
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -  24 de Julho de 2024   -   Edição OnLine   -   N° 2.076

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CAIO CORRÊA DE CARVALHO 
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

FELIPE CERQUEIRA GUIDO
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA &

SECRETÁRIO INTERINO DE ESPORTES E LAZER

BRUNO BARBOSA PEREIRA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

ROGÉRIO DA SILVA CHAGAS 
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO 
SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS 

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO 
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS &

SECRETÁRIO INTERINO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO-AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

MÁRCIO LUÍS DOS SANTOS PEREIRA 
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO 

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

PROTEÇÃO DE DADOS

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

LEONARDO DE OLIVEIRA COELHO 
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

RETIFICAÇÃO O2/2024 
 

Altera o Edital de Abertura 01/2024 e dá outras providências 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS/RJ E O INSTITUTO DE AVALIAÇÃO NACIONAL - IAN, 
no uso de suas respectivas atribuições, CONSIDERANDO os itens 1.4, 4.1.12. e 18.12., e os subitens 
1.4.1, 1.4.1.1, 1.4.1.2, 1.4.1.3, 1.4.1.3.1 e 1.4.1.4 do Edital de Abertura 01/2024, RESOLVEM: 

 
 
1) RETIFICAR O ITEM 16. Da Avaliação Psicológica: 
 

ONDE SE LÊ: “ Os resultados nesta fase serão expressos em “RECOMENDADO” ou “NÃO RECOMENDADO”, não influindo na 
classificação geral do cargo.”  

LEIA-SE: “ Os resultados nesta fase serão expressos em “APTO” ou “INAPTO”, não influindo na classificação geral do cargo.” 

 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

 
2) RETIFICAR O ITEM 18. Da Avaliação Psicológica: 
 

ONDE SE LÊ: “ Será considerado RECOMENDADO o candidato que alcançar as dimensões mínimas indicadas na tabela do item 13 
em pelo menos 10 (dez) das características estabelecidas.”  

LEIA-SE: “ Será considerado APTO o candidato que alcançar as dimensões mínimas indicadas na tabela do item 13 em pelo 
menos 10 (dez) das características estabelecidas.” 

 
3) RETIFICAR O ITEM 19. Da Avaliação Psicológica: 
 
ONDE SE LÊ: “ 19. Na Avaliação Psicológica o candidato poderá obter um dos seguintes resultados:  
a) RECOMENDADO – candidato apresentou, no momento atual de sua vida, perfil psicológico compatível com o perfil do cargo 

pretendido;  
b) NÃO RECOMENDADO – candidato não apresentou, no momento atual de sua vida, perfil psicológico compatível com o perfil do 

cargo pretendido;  
c) FALTOSOS – candidato não compareceu na Avaliação Psicológica.”  
 
LEIA-SE: “ 19. Na Avaliação Psicológica o candidato poderá obter um dos seguintes resultados:  
a) APTO – candidato apresentou, no momento atual de sua vida, perfil psicológico compatível com o perfil do cargo pretendido;  
b) INAPTO – candidato não apresentou, no momento atual de sua vida, perfil psicológico compatível com o perfil do cargo 

pretendido;  
c) FALTOSOS – candidato não compareceu na Avaliação Psicológica.”  



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

 
4) RETIFICAR O ITEM 20. Da Avaliação Psicológica: 
 

ONDE SE LÊ: “ O candidato considerado NÃO RECOMENDADO ou que não comparecer à Avaliação Psicológica será ELIMINADO 
do Concurso Público.” 

LEIA-SE: “ O candidato considerado INAPTO ou que não comparecer à Avaliação Psicológica será ELIMINADO do Concurso 
Público..” 

 
5) RETIFICAR O ITEM 22. Estará automaticamente ELIMINADO do Concurso Público o candidato que:  
 

ONDE SE LÊ: “ i) For considerado NÃO RECOMENDADO no Exame Psicológico.” 

LEIA-SE: “ i) For considerado INAPTO no Exame Psicológico.” 

 
6) RETIFICAR O ITEM 29. Da Avaliação Psicológica:  
 

ONDE SE LÊ: “ A publicação dos Resultados Preliminar e Definitivo da Avaliação Psicológica listará apenas os candidatos 
RECOMENDADOS, em obediência ao que preceitua o art. 6º da Resolução nº 002/2016 do CFP.” 

LEIA-SE: “ A publicação dos Resultados Preliminar e Definitivo da Avaliação Psicológica listará apenas os candidatos APTOS, 
em obediência ao que preceitua o art. 6º da Resolução nº 002/2016 do CFP” 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

 
7) RETIFICAR O ITEM 30. Da Avaliação Psicológica:  
 

ONDE SE LÊ: “ Será facultado ao candidato NÃO RECOMENDADO, e somente a este, tomar conhecimento das razões de sua 
inaptidão, por meio de entrevista devolutiva, a ser solicitada e agendada no dia útil posterior à divulgação do Resultado Preliminar, no 
horário compreendido entre 10h00min e 16h00min, via formulário disponível no site do IAN (www.ian.org.br), devendo conter, 
obrigatoriamente, o nome do candidato e o número de inscrição.” 

LEIA-SE: “ Será facultado ao candidato INAPTO, e somente a este, tomar conhecimento das razões de sua inaptidão, por meio 
de entrevista devolutiva, a ser solicitada e agendada no dia útil posterior à divulgação do Resultado Preliminar, no horário 
compreendido entre 10h00min e 16h00min, via formulário disponível no site do IAN (www.ian.org.br), devendo conter, 
obrigatoriamente, o nome do candidato e o número de inscrição.” 

 
8) RETIFICAR O ITEM 31. Da Avaliação Psicológica:  
 

ONDE SE LÊ: “ O candidato que for considerado NÃO RECOMENDADO não será submetido à segunda avaliação.” 

LEIA-SE: “ O candidato que for considerado INAPTO não será submetido à segunda avaliação.” 

 
9) RETIFICAR O ITEM 38. Da Avaliação Psicológica:  
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

 

ONDE SE LÊ: “ Em caso de recurso contra a Avaliação Psicológica, o candidato considerado “NÃO RECOMENDADO” deverá 
adotar o seguinte procedimento.” 

LEIA-SE: “ Em caso de recurso contra a Avaliação Psicológica, o candidato considerado “INAPTO” deverá adotar o seguinte 
procedimento.” 

 
10) RETIFICAR O ITEM 30. Do Exame Toxicológico: 
 

ONDE SE LÊ: “ Os laudos e exames apresentados pelos candidatos serão posteriormente analisados por equipe médica, a qual 
indicará o Resultado Preliminar do Exame Toxicológico, expresso como “RECOMENDADO” ou “NÃO RECOMENDADO”.”  

LEIA-SE: “ Os laudos e exames apresentados pelos candidatos serão posteriormente analisados por equipe médica, a qual 
indicará o Resultado Preliminar do Exame Toxicológico, expresso como “APTO” ou “INAPTO.” 

 
11) RETIFICAR O ITEM 31. Do Exame Toxicológico: 
 

ONDE SE LÊ: “ O Resultado Preliminar desta Etapa, com lista nominal dos candidatos “RECOMENDADOS” e “NÃO 
RECOMENDADOS”, será publicado no site oficial da Prefeitura (https://www.tresrios.rj.gov.br/concursos/), no site do IAN 
(www.ian.org.br) e no Boletim Informativo Oficial (https://www.tresrios.rj.gov.br/bio/), na data prevista no NOVO CRONOGRAMA.”  

LEIA-SE: “ O Resultado Preliminar desta Etapa, com lista nominal dos candidatos “APTOS” e “INAPTOS”, será publicado no site 
oficial da Prefeitura (https://www.tresrios.rj.gov.br/concursos/), no site do IAN (www.ian.org.br) e no Boletim Informativo Oficial 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

(https://www.tresrios.rj.gov.br/bio/), na data prevista no NOVO CRONOGRAMA.” 

 
12) RETIFICAR O ITEM 32. Do Exame Toxicológico: 
 

ONDE SE LÊ: “ O candidato considerado “NÃO RECOMENDADO” que desejar interpor recurso contra o Resultado Preliminar do 
Exames Toxicológico disporá de 2 (dois) dias para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da divulgação, por meio do site do IAN 
(www.ian.org.br), e conforme as regras do CAPÍTULO 16 do Edital de Abertura.”  

LEIA-SE: “ O candidato considerado “INAPTO” que desejar interpor recurso contra o Resultado Preliminar do Exames 
Toxicológico disporá de 2 (dois) dias para fazê-lo, a contar do dia subsequente ao da divulgação, por meio do site do IAN 
(www.ian.org.br), e conforme as regras do CAPÍTULO 16 do Edital de Abertura.” 

 
Os demais itens do Edital de Abertura nº 01/2024 permanecem INALTERADOS.  
 

Três Rios/RJ, 24 de julho de 2024. 
 
 

____________________________________________ 
Ricardo Webster Martins de Oliveira 

Secretário de Administração  
 

_____________________________________________ 
Ronilton da Silva Loiola 

Presidente do IAN 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA  
 

A Prefeitura Municipal de Três Rios/RJ e o Instituto de Avaliação Nacional - IAN, no uso de suas 
respectivas atribuições, visando a atender os princípios norteadores da administração pública, 
TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA referente ao Concurso 
Público 01/2023, Edital de abertura 01/2024, relembrando ainda os seguintes comandos editalícios: 
 
 
1.4.1. Todos os editais, avisos, comunicados, retificações, erratas, convocações e resultados referentes ao Concurso Público de que trata este Edital 
serão publicados nos canais citados no item 1.4 deste Edital. 
 
1.4.1.1. É obrigação do candidato o acompanhamento de todas as publicações oficiais referentes ao Concurso Público. 
 
1.4.1.2. O IAN e a Prefeitura Municipal de Três Rios/RJ NÃO se responsabilizam pelos possíveis danos causados ao candidato que NÃO acompanhar 
todas as publicações referentes ao Concurso Público. 
 
1.4.1.3. O IAN poderá encaminhar e-mails para todos os candidatos inscritos, informando sobre as publicações referentes a este Concurso Público, e 
recomenda que o candidato verifique inclusive a sua caixa de spam.  
 
1.4.1.3.1. O envio de e-mails NÃO desobriga o candidato de acompanhar todas as publicações oficiais referentes ao Concurso Público, sendo o 
candidato o único responsável pelos danos advindos do NÃO acompanhamento dessas publicações. 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

 
1.4.1.4. Todas as publicações referentes ao Concurso Público, desde a sua abertura até a Homologação do Resultado Final, estarão disponíveis no 
site do IAN (www.ian.org.br) para a consulta dos interessados, e durante todo o prazo de validade deste certame. 
 
1.5. As informações pertinentes referentes ao Concurso Público de que trata este Edital poderão ser prestadas através do telefone (21) 2081-6210 ou 
do e-mail concursoprefeituratresrios@ian.org.br , sendo que, após a publicação do Resultado Final do Concurso Público, essas informações serão de 
responsabilidade exclusiva da Prefeitura Municipal de Três Rios/RJ. 
 
10.22. A publicação do RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA está prevista para o dia 24 DE JULHO de 2024. 
 
10.23. Será admitido RECURSO QUANTO AO RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, no período de 0h1min do dia 25 DE JULHO até 
23h59min do dia 26 DE JULHO de 2024, considerando o Horário de Brasília, e conforme as instruções constantes no EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA.  
 
10.24. O RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA E O RESULTADO DOS RECURSOS serão divulgados no site oficial da Prefeitura Municipal de 
Três Rios/RJ (https://www.tresrios.rj.gov.br/concursos/), no site do IAN (www.ian.org.br) e no Boletim Informativo Oficial 
(https://www.tresrios.rj.gov.br/bio/), na data prevista de 30 DE JULHO de 2024. 
 
OBS.: O candidato poderá visualizar na área do candidato, seu BOLETIM DE DESEMPENHO, onde constará as avaliações (APTO OU INAPTO). 
 

Três Rios/RJ, 24 de julho de 2024. 
___________________________________________ 

Ricardo Webster Martins de Oliveira 
Secretário de Administração  

_____________________________________________ 
Ronilton da Silva Loiola 

Presidente do IAN 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

9

Nota/ Conceito

343166 ANDERSON MOURA DE CARVALHO 06/11/1978 Apto
332675 ANDRESSA DE LIMA SANTOS NORYS 09/01/1992 Apto
342250 CRISTIANO SOUZA DOS GUARANYS 16/10/1979 Apto
334885 LÍVIA DE CARVALHO MALTA BELISARIO BARBOSA 16/03/1996 Apto
343434 LUCAS ROCHA PEREIRA 12/03/1994 Apto
333002 PAULO GIOVANI CUPERTINO 24/09/1984 Apto
342977 PAULO ROBERTO FLORENÇO DA SILVA 07/07/1995 Apto
332774 RENATO DE CASTRO FORMIGA 04/02/1991 Apto
332560 SÁVIO CARDOSO DE SOUZA 22/05/2000 Apto
332649 THAYNA RIBEIRO BROMANA 09/04/1998 Apto
332028 VICTOR RONALD CARVALHO DE SOUZA SANTOS 18/09/1996 Apto
343525 WESLEY QUINTILIANO SILVA 11/01/2001 Apto
332064 WESLEY VIANA DA SILVA 20/02/1984 Apto

OS CRITÉRIOS DE DESEMPATE SERÃO APLICADOS APENAS NO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

Edital  - Concurso Público 01/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS

GUARDA MUNICIPAL | Nível Médio Completo

Nº INSC CANDIDATO Data Nasc
Avaliação Psicológica



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

10

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

 
 

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS EXAMES DE 
SAÚDE E TOXICOLÓGICO  

 
A Prefeitura Municipal de Três Rios/RJ e o Instituto de Avaliação Nacional - IAN, no uso de suas 

respectivas atribuições, visando a atender os princípios norteadores da administração pública, 
TORNA PÚBLICO O RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS EXAMES DE SÁUDE E 
TOXICOLÓGICO  referente ao Concurso Público 01/2023, Edital de abertura 01/2024, relembrando 
ainda os seguintes comandos editalícios: 
 
1.4.1. Todos os editais, avisos, comunicados, retificações, erratas, convocações e resultados referentes ao Concurso Público de que trata este Edital 
serão publicados nos canais citados no item 1.4 deste Edital. 
 
1.4.1.1. É obrigação do candidato o acompanhamento de todas as publicações oficiais referentes ao Concurso Público. 
 
1.4.1.2. O IAN e a Prefeitura Municipal de Três Rios/RJ NÃO se responsabilizam pelos possíveis danos causados ao candidato que NÃO acompanhar 
todas as publicações referentes ao Concurso Público. 
 
1.4.1.3. O IAN poderá encaminhar e-mails para todos os candidatos inscritos, informando sobre as publicações referentes a este Concurso Público, e 
recomenda que o candidato verifique inclusive a sua caixa de spam.  



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

11

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

 
1.4.1.3.1. O envio de e-mails NÃO desobriga o candidato de acompanhar todas as publicações oficiais referentes ao Concurso Público, sendo o 
candidato o único responsável pelos danos advindos do NÃO acompanhamento dessas publicações. 
 
1.4.1.4. Todas as publicações referentes ao Concurso Público, desde a sua abertura até a Homologação do Resultado Final, estarão disponíveis no 
site do IAN (www.ian.org.br) para a consulta dos interessados, e durante todo o prazo de validade deste certame. 
 
1.5. As informações pertinentes referentes ao Concurso Público de que trata este Edital poderão ser prestadas através do telefone (21) 2081-6210 ou 
do e-mail concursoprefeituratresrios@ian.org.br , sendo que, após a publicação do Resultado Final do Concurso Público, essas informações serão de 
responsabilidade exclusiva da Prefeitura Municipal de Três Rios/RJ. 
 
10.22. A publicação do RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS EXAMES DE SÁUDE E TOXICOLÓGICO, está prevista para o dia 24 DE JULHO de 
2024. 
 
10.23. Será admitido RECURSO QUANTO AO RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DOS EXAMES DE SÁUDE E TOXICOLÓGICO, no período de 
0h1min do dia 25 DE JULHO até 23h59min do dia 26 DE JULHO de 2024, considerando o Horário de Brasília, e conforme as instruções constantes no 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA AVALIAÇÃO DOS EXAMES DE SÁUDE E TOXICOLÓGICO.  
 
10.24. O RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DOS EXAMES DE SÁUDE, TOXICOLÓGICO E O RESULTADO DOS RECURSOS serão divulgados no site oficial 
da Prefeitura Municipal de Três Rios/RJ (https://www.tresrios.rj.gov.br/concursos/), no site do IAN (www.ian.org.br) e no Boletim Informativo Oficial 
(https://www.tresrios.rj.gov.br/bio/), na data prevista de 30 DE JULHO de 2024. 
 
 
 
 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

12

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS 
Estado do Rio de Janeiro 

C0NCURSO PÚBLICO 01/2023 
                                                                                                                                                      

www.ian.org.br 
concursoprefeituratresrios@ian.org.br 

 

 
OBS.: O candidato poderá visualizar na área do candidato, seu BOLETIM DE DESEMPENHO, onde constará as avaliações (APTO OU INAPTO). 
 
 

 
Três Rios/RJ, 24 de julho de 2024. 

 
 
 

___________________________________________ 
Ricardo Webster Martins de Oliveira 

Secretário de Administração  
 

_____________________________________________ 
Ronilton da Silva Loiola 

Presidente do IAN 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

13

Nota/ Conceito Nota/ Conceito

343166 ANDERSON MOURA DE CARVALHO 06/11/1978 Apto Apto
332675 ANDRESSA DE LIMA SANTOS NORYS 09/01/1992 Apto Apto
342250 CRISTIANO SOUZA DOS GUARANYS 16/10/1979 Apto Apto
334885 LÍVIA DE CARVALHO MALTA BELISARIO BARBOSA 16/03/1996 Apto Apto
343434 LUCAS ROCHA PEREIRA 12/03/1994 Apto Apto
333002 PAULO GIOVANI CUPERTINO 24/09/1984 Apto Apto
342977 PAULO ROBERTO FLORENÇO DA SILVA 07/07/1995 Apto Apto
332774 RENATO DE CASTRO FORMIGA 04/02/1991 Apto Apto
332560 SÁVIO CARDOSO DE SOUZA 22/05/2000 Apto Apto
332649 THAYNA RIBEIRO BROMANA 09/04/1998 Apto Apto
332028 VICTOR RONALD CARVALHO DE SOUZA SANTOS 18/09/1996 Apto Apto
343525 WESLEY QUINTILIANO SILVA 11/01/2001 Apto Apto
332064 WESLEY VIANA DA SILVA 20/02/1984 Apto Apto

OS CRITÉRIOS DE DESEMPATE SERÃO APLICADOS APENAS NO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

Edital  - Concurso Público 01/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS

GUARDA MUNICIPAL | Nível Médio Completo

Nº INSC CANDIDATO Data Nasc

Exames de 
Saúde

Exame  
Toxicológico



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

14

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
DISPENSA ELETRONICA Nº 90015//2024
(Art. 72, inciso VI e VIII da Lei 14.133/2021)
PROCESSO Nº: 7198/2024 
OBJETO: Manutenção de plataforma de 
acessibilidade instalada no saguão da prefeitura 
para acesso de pessoas com necessidades 
especiais.
O Secretário de Administração e Recursos 
Humanos, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 5712/2017, com fulcro no 
art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021, bem como no 
art. 3º, XXII do Decreto Municipal nº 7.167/2024, 
conforme termo de referência, AUTORIZA A 
DISPENSA ELETRONICA DE LICITAÇÃO, em 
favor da empresa: 
MANTIQUEIRA ELEVADORES, CNPJ: 
05.444.637/0001-90, no valor de R$ 3.888,00 (três 
mil e oitocentos e oitenta e oito reais), à conta do 
exercício financeiro em curso, com observância das 
formalidades legais.
Três Rios, 18 de julho de 2024.
Ricardo Webster - Secretário de Administração e 
Recursos Humanos

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRONICA Nº 90015//2024
PROCESSO Nº 7198/2024
OBJETO: Manutenção de plataforma de 
acessibilidade instalada no saguão da prefeitura 
para acesso de pessoas com necessidades 
especiais.
Em 18 de julho de 2024, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. RICARDO WEBSTER, 
HOMOLOGA referente ao Processo nº 7198/2024, 
Dispensa Eletrônica nº 90015/2024.  
ADJUDICADO PARA:
MANTIQUEIRA ELEVADORES, CNPJ: 
05.444.637/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ 3.888,00 (três mil e 
oitocentos e oitenta e oito reais)

CONTRATO Nº 056/2024
PROCESSO Nº 5372/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90005/2024
CONTRATADA: AG NETO ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 10.785.639/0001-83.
OBJETO: Execução da obra de reforma e 
ampliação para instalação de nova instituição de 
longa permanência para idosos, no bairro Pilões 
em Três Rios-RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 802.375,41 (oitocentos e dois 
mil, trezentos e setenta e cinco reais e quarenta e 
um centavos) 
PRAZO: O prazo de vigência da contratação é de 
12 (doze) meses, contados da data indicada na 
“Ordem de Início de Serviço”.
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2024



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.076 - Poder Executivo

Três Rios, 24 de Julho de 2024

15

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023
PROCESSO Nº 12002/2023
EMPRESA DENTORA: DISTRIBUIDORA REGIONAL DE ALÉM PARAIBA LTDA - CNPJ/MF sob o nº 
04.032.547/0001-20.
OBJETO DA ATA: A presente ata tem por objeto a aquisição de materiais odontológicos, para recomposição de 
estoque.
OBJETO DO TERMO ADITIVO O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste do preço registrado para os 
seguintes itens, com fundamento no art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93, ficando vigentes os 
seguintes valores: 
DATA: 08/07/2024

Item Objeto/Descrição Marca Unidade Valor Unitário

140

Luva Procedimento Extra P Caixa c/ 100 Unidades. Látex 
Ambidestra. Superfície lisa. Registro na ANVISA. Indicada para 

proteção das mãos contra agentes biológicos em atividades 
odontológicas, laboratoriais, hospitalares e médicas (exceto 

cirurgias).

MEDIX CX R$ 26,00

141

Luva Procedimento P Caixa c/ 100. Látex Ambidestra. Superfície 
lisa. Registro na ANVISA. Indicada para proteção das mãos contra 

agentes biológicos em atividades odontológicas, laboratoriais, 
hospitalares e médicas (exceto cirurgias).

MEDIX CX R$ 26,00

142 Luva Procedimento M Caixa c/ 100. Látex Ambidestra. Superfície 
lisa. Registro na ANVISA. MEDIX CX R$ 26,00

143

Luva Procedimento G Caixa c/ 100. Látex Ambidestra. Superfície 
lisa. Registro na ANVISA. Indicada para proteção das mãos contra 

agentes biológicos em atividades odontológicas, laboratoriais, 
hospitalares e médicas (exceto cirurgias).

MEDIX CX R$ 26,00


